
Montemonaco lì 01-09-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  145   Del  01-09-20

Registro Generale 266

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE PER REDAZIONE
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTA=
BILITA',  COLLAUDO E ADEMPIMENTO IN MATERIA DI SI=
CUREZZA  PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGE=

DETERMINAZIONI TECNICO n. 145 del 01-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA

RICHIAMATO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio n.2/2020, con il
quale la Dottoressa Grilli Francesca in qualità di Sindaco del Comune di Montemonaco
nomina Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva il Geom.
Pagliaroni Vittorio;

RICHIAMATE:
-La legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” la quale prevede la concessione di
contributi ai Comuni, in maniera differenziata sulla base della popolazione residente  al
1° gennaio 2018;
-Il Decreto emanato dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno del 14.1.2020 dal quale risulta che a questo Ente spetta un
contributo per l’anno 2020 pari ad euro 50.000,00 il quale può essere utilizzato per le
seguenti finalità:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia di mobilità
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

VISTA la Deliberazione della  Giunta comunale n. 77 del 27.8.2020, immediatamente
eseguibile, con la quale sono è stato stabilito di destinare detto contributo
all’efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione iniziando da
quelli del Capoluogo;

DATO ATTO che gli impianti di pubblica illuminazione presenti sul territorio
comunale necessitano di interventi di rinnovamento volti all’efficientamento energetico
ed alla messa  a norma degli stessi  in quanto di verificano frequenti interruzioni del
servizio con conseguente pericolo per l’incolumità dei pedoni e degli automobilisti;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla revisione degli impianti di pubblica
illuminazione del Capoluogo e successivamente, qualora le risorse finanziarie lo
consentiranno, alla revisione degli impianti delle frazioni;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

- art.36, c.2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 145 del 01-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



- art.32, c.14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti
per ciascuna stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri”;

RILEVATO che, la prestazione professionale di che trattasi consiste nell’incarico di
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di
progettazione e esecuzione) ove necessario, dei lavori di “Manutenzione straordinaria
con efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del
Capoluogo”;

DATO ATTO che a tal fine è stato contattato l’Ing. Gianluca Bellezza con studio
professionale in Osimo, via Recanati, n. 16, professionista esperto nel settore della
pubblica illuminazione, il quale ha fatto pervenire la propria offerta per l’affidamento in
argomento che ammonta ad euro 5.250,00 oltre ad IVA al 22% e a contributo Inarcassa,
applicando uno sconto del 38%  sull’importo del corrispettivo calcolato ai sensi dell’art.
46 del Decreto Lgs. 50/2016;

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal citato professionista, inerente l’assenza di cause
di esclusione  di cui all’art. 80 del citato Decreto 50/2016;

VISTA inoltre la nota dell’Inarcassa, registrata al protocollo comunale  al n. 4361 in
data 1.9.2020 dalla quale risulta la regolarità contributiva;

PRESO ATTO dell’emergenza –tutt’ora in corso- legata al Codid-19- che ha
determinato un ritardo di tutti gli iter amministrativi in corso ed un notevole aggravio di
lavoro dovuto al contenimento delle misure;

EVIDENZIATA pertanto l’urgenza di dover provvedere all’affidamento dei lavori
entro i termini stabiliti dal provvedimento di concessione del contributo ed accertata
l’impossibilità di adempiere a ciò  con personale interno all’Ufficio Tecnico impegnato
nella ricostruzione post sisma;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.41 del 29.11.2012;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE all’Ing. Gianluca Bellezza con studio professionale in Osimo, via1)
Recanati, n. 16, professionista esperto nel settore della pubblica illuminazione,
l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, la contabilità, il

DETERMINAZIONI TECNICO n. 145 del 01-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



collaudo e gli adempimenti in materia di sicurezza dovuti, dei lavori di:
“Manutenzione straordinaria con efficientamento energetico degli impianti di
pubblica illuminazione del Capoluogo”, dietro compenso pari ad euro 5.250,00
oltre ad IVA al 22% e a contributo Inarcassa;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto non dovrà superare euro2)
50.000,00 e che trattandosi di lavori di straordinaria manutenzione, si rende
necessaria la sola progettazione esecutiva;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del3)
D.Lgs. 267/00, quanto segue:
FINE: efficientamento energetico ed adeguamento degli impianti di pubblica
illuminazione del Capoluogo;
OGGETTO: progettazione, direzione lavori e contabilità e collaudo degli
impianti di pubblica illuminazione del Capoluogo;
FORMA:  art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: consegna del progetto esecutivo entro due giorni dal
ricevimento del presente atto;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: di scelta del contraente:
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016
in combinato disposto con il vigente Regolamento per le acquisizioni in economia
di beni, servizi e lavori;

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale4)
Anticorruzione acquisito per le competenze tecniche è: CIG Z6C2CF9FE4;

DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 6.661,20 al5)
capitolo 2913  del bilancio comunale anno 2020 in corso di perfezionamento;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi6)
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI DARE ATTO che:7)
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito8)
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

DI DARE ATTO inoltre che il professionista con la sottoscrizione della presente9)
accetta quanto in essa previsto.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 145 del 01-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DETERMINAZIONI TECNICO n. 145 del 01-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

01-09-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 413 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 23-09-2020.

Montemonaco, lì 23-09-2020

Il Funzionario Incaricato
-

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 145 del 01-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


